
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 119 DEL 31/12/2015  

 
OGGETTO: 

ACQUISTO TESTI EDITORIALI PER L'UFFICIO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DEL GRUPPO MAGGIOLI DI SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA           

Codice CIG: Z9817E1455 

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n. 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, 

Sig.ra Cossu Daniela; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 
Richiamato, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 



Premesso che il Responsabile del Settore Finanziario, ha richiesto l’acquisto di due testi intitolati “Gli 
strumenti di programmazione degli Enti Locali” e “La gestione delle entrate e delle spese degli Enti Locali”, 
pubblicati dal Gruppo Maggioli di Sant’Arcangelo di Romagna; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Verificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449, della L. 296/2006 che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni 
o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

- non risultano nel mercato elettronico offerte per i beni o servizi in oggetto; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad autonoma procedura di acquisizione; 
 
Considerato che l’importo di spesa consente di ricorrere agli affidamenti in economia, come previsto dall’art. 
125 comma 10 del D.Lgs n.163/2006, e dall’art. 18, lett.z) del vigente regolamento comunale dei contratti; 

 
Dato atto che la fornitura in oggetto rientra nelle fattispecie di cui al regolamento comunale per le forniture 
di beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato con Delibera di C.C. n. 4 del 25.01.2008 e 
successivamente integrato e modificato con Delibera di C.C. n. 3 del 30.01.2009, il quale prevede, 
all’articolo 23 la possibilità di poter affidare, mediante affidamento diretto, le forniture di beni e servizi 
qualora l’importo delle stesse sia inferiore a €. 20.000,00; 
 
Considerato che, la ditta Maggioli S.p.A. di Sant’ Arcangelo di Romagna (RN), si è resa disponibile ad 
effettuare la fornitura dei testi sopra citati per la somma complessiva di €.160,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere, il Codice Identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 
dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
Visto, altresi’, il Decreto 3 Aprile 2013, n. 55, emanato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
concerto con il Ministero della Pubblica Amministrazione e della Semplificazione, recante “Regolamento in 
materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fatturazione elettronica da applicarsi alle 
Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213, della Legge 24 Dicembre 2007, n. 244” 

 
Visto  il D.L. 24 Aprile 2014, n. 66,  convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89 (in G.U. 
23/06/2014, n. 143) , recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all'art. 25, 
nell'ottica di accelerazione copia informatica per consultazione del completamento del percorso di 
adeguamento all'utilizzo della fatturazione elettronica verso la pubblica amministrazione, anticipa il termine di 
decorrenza degli obblighi di introduzione della fattura elettronica per le amministrazioni pubbliche locali al 31 
Marzo 2015; 

 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di affidare alla Ditta Maggioli – P.IVA 02066400405 la fornitura in 
oggetto,  per l’importo complessivo di €.160,00 e contestualmente  di assumere il conseguente impegno a 
carico dell’intervento  1010202/1 del  bilancio di previsione 2015; 

 
Dato atto che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto presso il 
sito dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in data 27.11.2015, cui ha fatto seguito l’attribuzione del 
codice identificativo di gara (CIG): Z9817E1455; 



  
Dato atto che, trattandosi di un prodotto editoriale, l’IVA viene assolta all’origine ai sensi dell’art. 19, comma 
1, lett. a), del Dl n. 63/13, convertito con modificazioni dalla Legge n. 90/13, che ha modificato l’art. 74, 
comma 1, lett. c), del Dpr. n. 633/72), che reca disposizioni particolari per il commercio, nel territorio dello 
Stato, di giornali quotidiani, di periodici, di libri, dei relativi supporti integrativi e di cataloghi. 
 
Accertato il possesso di regolare certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), come previsto 
dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 266/2002. 
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015; 
 
Ritenuto di procedere in merito; 
 
 

 DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente richiamati: 
 
Di procedere all’acquisto di due testi intitolati “ Gli strumenti di programmazione degli Enti Locali” e “La 
gestione delle entrate e delle spese degli Enti Locali”, pubblicati dal Gruppo Maggioli di Sant’Arcangelo di 
Romagna necessari per l’ufficio finanziario; 
 
Di affidare la fornitura alla Ditta Maggioli di Sant’Arcangelo di Romagna; 
 
Di impegnare per tale finalità, l’importo complessivo di €.160,00 e, contestualmente, di assumere il 
conseguente impegno a carico dell’intervento  1010202/1 del  bilancio di previsione 2015; 
 
Di dare atto che, trattandosi di un prodotto editoriale, l’IVA viene assolta all’origine ai sensi dell’art. 19, 
comma 1, lett. a), del Dl n. 63/13, convertito con modificazioni dalla Legge n. 90/13, che ha modificato l’art. 74, 
comma 1, lett. c), del Dpr. n. 633/72), che reca disposizioni particolari per il commercio, nel territorio dello 
Stato, di giornali quotidiani, di periodici, di libri, dei relativi supporti integrativi e di cataloghi 

 
Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara   

Z9817E1455; 
 
DI dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2016; 

 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel rispetto degli 
obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
Amministrazione trasparente; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2015 
IMPEGNO N.335 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, li 04.01.2016 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/01/2016 al 20/01/2016. 
 
  

Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


